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Введение

«Она (Джесси), несомненно, принадлежала к той школе эмигрантов, в восприятии

которых нацисты были чем-то вроде племени марсиан, вероломно захвативших их

беззащитную отчизну; в отличие от другой школы, которая утверждала, что в каждом

немце прячется нацист. Была также третья школа, которая шла еще дальше и заявляла, что

нацист прячется вообще в каждом человеке, просто это состояние по-разному называется.

Эта школа, в свою очередь, делиться на два течения – философское и

воинствующе-практическое» . «Земля Обетованная» или «Тени в Раю» - произведение 1

Ремарка 50-ых годов ХХ века, которое посвящено жизни немецкой эмиграции в США во

время Второй Мировой войны. Так как писатель входил в круг немецких интеллектуалов -

эмигрантов, не удивляет, насколько точно автор передает нам суждения, существовавшие

среди немцев. Приведенная цитата лучше всего описывает уже развивающийся в конце

войны и после неё диспут о происхождении нацизма, который интересен не только как

отдельный предмет изучения, но и не теряет свою актуальность в контексте изучения

культурной травмы Германии, определяющей до сих пор векторы развития немецкой

культуры.

Теория травмы в гуманитарной сфере берет свое начало в немецкой науке, в области

психоанализа. В начале XX века Зигмунд Фрейд стал рассматривать травму как невроз,

истоки появления которого он искал в прошлом своих пациентов. Интерес к травме

возник у Фрейда при работе с участниками Первой Мировой войны, на основе сеансов с

которыми была написана книга «По ту сторону принципа удовольствия». Его концепция

травмы обозначила теоретические рамки для всех последующих моделей изучения травмы

в психоаналитическом и гуманитарном пространстве. Для Фрейда травма - это

переживание, которое приводит к полному бессилию и крайней беспомощности или

иными словами к депрессии, которую через сновидениях человек пытается преодолеть.

Главный вывод, к которому пришел Фрейд , и который важен для данной работы, это то,

что травматический опыт пробивает «защиту от возбуждения» (от немецкого слова 2

Reitzschutz), от чего нарушаются механизмы психической защиты человека от внешних

возбудителей, то есть разрушаются защита его Я. Так благодаря Фрейду, давшему

определение травмы как разрушителя «защиты», сегодняшние исследования,

1Ремарк Э. М. земля Обетованная//Издательство АСТ, Москва, 2017. С. 88.
2Фрейд З. По ту сторону принципа удовольствия// Фобio. 2013.
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посвященные травме, также определяют ее как некий перелом и разрушение

дотравматических традиций и нарративов в культуре.

Культура – область, которая сильнее всего реагирует на травму, так как отличается

большой инертностью. Так, травма, касающаяся области культуры, и как следствие,

влияющая на идентичность индивида и коллектива, будет называться культурной

травмой. Одним из первых исследователей, кто дал точное определение термина

«культурная травма», был польский социолог Перт Штомпки, который определял

культурную травму как резкое и внезапное событие, затрагивающие все сферы

общественной жизни. По мнению Штомпки, общество может реагировать на культурную

травму двумя способами - адаптироваться к событиям или игнорировать . Под адаптацией 3

Штомпка понимает активное проговаривание и переживание травмы, однако здесь

социолог пишет только об инновациях и бунтах, отрицая ритуализм и ретритизм, что для

концепта культурной травмы, представленного социологом, является спорным моментом.

Исследования травмы Штопки строиться на примере Польши после 1989 года,

изучается посткоммунистическая травма страны. В центре изучения социолога лежит

временной промежуток, на котором обществом выбираются пути проработки и

преодоления травмы: адаптация или игнорирование. Однако, рассматриваемый

социологом период травмы достаточно мал, что позволяет сделать вывод о том, что при

анализе более длительного промежутка в контексте исследования одной травмы

становится явным, что в одном обществе, даже одновременно могут существовать разные

пути преодоления травмы. Общество, чья травма изучается, остается неизменно, в том

плане, что центром изучения является только польское общество, как пример. В самом же

обществе происходит постоянная смена поколения, и каждое новое поколение менять

методики проговаривания травмы.

Таким образом, проблема изучения культурной травмы заключается в том, что в

первую очередь нужно определить на памяти какого поколения травмы основывается

интерпретация событий. Именно поэтому не каждое историческое событие становится

травмой, так как главным фактором для формирования травмы служит «сообщество

памяти» , которое влияет на процесс социальной и политической проработки памяти и 4

участвует в ее публичной нарративизации.

3Sztompka, P. Trauma wielkiej zmiany / Warszawa, 2000.
4Разумовская Т. А. Диалоги с болью: теория и практика катастрофы рецензия на книгу: травма: пункты:
сборник статей / сост. С. Ушакин и Е. Трубина. М. : новое литературное обозрение, 2009. - 936 с //
Социологический журнал. 2010. №3.
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Если обратиться к отечественным исследованиям культурной травмы, то известен

сборник «Травмы:пункты», где Елена Трубина в деталях исследует «феномен вторичного

свидетельства» , который заключается в том, что индивид приходит к необходимости 5

осмысления себя с историей своей страны, к выражению своего отношения к событиям в

истории. Однако сложность вторичного свидетельства заключается в осуществлении

постоянной работы над памятью, что приводит к тому, что следующее поколение не

всегда согласно с интерпретацией событий и предлагает новые формы осмысления

травмы . 6

Сергей Ушакин, еще один автор сборника «Травмы:пункты», как и Штомпке

определяет травму как разлом, в котором невозможно связать в единое три

экзистенциально разных опыта: опыт пережитого, опыт осмысленного и опыт

высказанного . Это означает, что помимо проблемы межпоколенческого диспута, 7

существует также проблема проговаривания травмы. Существование одновременно трех

разных опытов приводят к тому, что травму невозможно проговорить, невозможно

описать сам травматический опыт и выработать к нему единый подход.

Пути осмысления травмы культурой можно заметить в пространстве эстетических

практик, в которых травма изменяет привычный нарратив, созданный культурой до ней.

Поэтому травму можно считать преодоленной, если культура выработала определенный

язык ей проговаривания с учетом уже выработанных самой травмой нарративов, что

находит свое выражение в устоявшийся формах интерпретаций травмы. Поэтому цель

данной работы - проанализировать особенности немецкой культурной травмы и показать

то, как диспут о немецкой травме осмыслялся в эстетических практиках (художественное

пространство). И здесь стоит отметить, что поставленная цель в работе довольно

грандиозная и требует отдельного большого исследования, что не вписывается в формат

выпускной квалификационной работы. Так в данной работе хотелось бы только

обозначить тенденции и развития теории о немецкой травме, которые нашли свое место в

немецком художественном пространстве.

5Трубина Е. Феномен вторичного свидетельства: между безразличием и «отказа от недоверчивости» //
Ушакин С., Трубина Е. Травма:Пункты. Сборник статей. - Новое литературное обозрение, М., 2009. - С.
171-209.
6Разумовская Т. А. Диалоги с болью: теория и практика катастрофы рецензия на книгу: травма: пункты:
сборник статей / сост. С. Ушакин и Е. Трубина. М. : новое литературное обозрение, 2009. - 936 с //
Социологический журнал. 2010. №3.
7Ушакин С. Нам этой болью дышать? // Ушакин С., Трубина Е. Травма:Пункты. Сборник статей. - Новое
литературное обозрение, М., 2009. - С. 5-45.
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Перед тем, как приступить непосредственно к анализу немецкой культурной травмы,

следует обозначить ряд ограничений на исследовательский круг в данной работе. Одним

из ограничений является тот факт, что в работе не затрагивается травма Первой Мировой

войны и ей феномен в немецкой культуре. Сложность исследования травмы Первой

Мировой войны заключается в том, что сегодня в немецком академическом сообществе

принято считать, что травма Первой Мировой войны стала причиной возникновения

травмы во второй половине ХХ века. Упоминания о Первой Мировой войне будут в

работе, однако, они будут представлены как тенденции, которые привели к нацизму, и не

будут отдельно рассматриваться. Еще одно ограничение в работе связано с эстетическим

пространством Германии после Второй Мировой войны. Для сжатия материала, что

поможет больше сосредоточится на анализе немецкой травмы, в работе будет представлен

только анализ художественного пространства 60-х годов ХХ века, как момента

радикализации диспута о травме.

В ходе анализа художественного пространства Германии после Второй Мировой

войны выяснилось, что не все интерпретации травмы актуализируется обществом. Так

каждое поколение вырабатывает для себя свой концепт травмы. На это взаимодействие

нарративов травмы указывала цитата Ремарка о существование сразу трех точек зрения на

происхождение нацизма. Удивителен тот факт, что в теории немецкой травмы всегда

фигурирует цифра три. Так травма в первую очередь интерпретировалась с трех разных

позиций: с позиции «палача», «жертвы» и «свидетеля». Осмысление травмы и выработка


[…]

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Заключение

«Вся послевоенная история Германии (Западной Германии, я имею в виду)

свидетельствует о том, как трудно установление человеческих институций, если они не

вырастают из души, способности, умения каждого. Я повторяю фразу, которую уже

говорил: для каждого человеческого закона, для его существования и пребывания нужно

достаточно большое число таких людей, из глубины потребностей, умения, риска и

страсти которых этот закон каждый раз вырастал бы, то есть на философском языке это

означает, что человеческие вещи не длятся, а все время должны воспроизводится. Иначе

их просто нет» . Характеризуя особенности современной европейской философии, М. 112

112Мамардашвили М. Очерк современной европейской философии//
https://mamardashvili.com/files/pdf/euro/02%20Лекция%201.pdf​. - С. 23.

https://mamardashvili.com/files/pdf/euro/02%20%D0%9B%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%201.pdf
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Мамардашвили не мог не рассмотреть важность немецкого вопроса для дальнейшего

развития философской мысли Европы. Ведь события немецкой истории стали рубежом

для всей европейской культуры.

Культурная травма не может существовать без постоянного возобновления диспута

о ней, поэтому каждая рецепция немецкой травмы, основываясь на опыте предыдущей,

воспроизводила диспут в культуре. Очевидно, также, что диспут о травме не пришел к

своему логическому завершению, и, на что указывает Хайдеггер, это невозможно для

немецкой культуры, так как травма - концепт, определяющий направление развития

культуры: «Фюрер - сам и только он - есть сегодняшняя и будущая немецкая

действительность и закон» . 113

Анализируя особенность немецкого травмы и ей влияние на европейскую

философию, Мамардашвили также затрагивает вопрос об идентичности в немецком

обществе после Второй Мировой войны. Свой концепт идентичности философ строит на

различия между такими немецкими словами как Gesellschaft и Gemeinschaft. Gesellschaft в

переводе на русский язык - это общество, которое является сложной социальной системой

с разделением властей, когда Gemeinschaft - это общность, которая возникает в процессе

общения. Различие между обществом и общностью, представленное Мамардашвили,

можно найти в концепте культурной немецкой травмы, которая по существу своему

является процессом проговаривания индивидуальной травмы, с целью сохранения памяти

об исторических событиях.

Так сегодня в немецких исследованиях, посвященные культурной травме, трактовку

различия Gesellschaft и Gemeinschaft можно увидеть в различие немецких концептов

Erinnerungskultur и Erinnerungspolitik, подробный анализ которых был представлен в

работах Алейды Ассман.

В первую очередь Ассман связывает немецкую травму с концептом «Aufarbeitung

der Vergangenheit», что дословно означает «проработку прошлого», в котором скрывается

проблема мемориализации в Германией и ей политикализации. Сложность работы с

памятью заключается в том, что для общественного диспута она представляют собой

источник агрессивных мифов и почву для конфликтов . Процесс вытеснения памяти 114

113Миронов В.В., Миронова Д.В.Г. Философ и власть: случай Хайдеггера // Вопросы философии. 2016. № 7.
// ​http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=1428&Itemid=52​ . (дата обращения: 18.05.2020)
114Малинина P. А., Пушкарева Т. В. Gedächtnis - Erinnerung - Erinnerungskultur в современном историческом
сознании Германии. Проблема перевода // Вестник Московского университета. Серия 22. Теория перевода.
2009. №2.

http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=1428&Itemid=52
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немецким обществом Ассман объясняет тем, что память одинаково вредна и полезна для

выживания общества, так как культурная память как совокупность всех воспоминаний

общества включает в себя как память палача, так и жертвы: «Так же как задачей

психотерапии является нейтрализация и перевод в позитивное русла индивидуальных

воспоминаний, сдерживающих развитие индивидуума, так и задачей культурологического

исследования должно быть... раскрытие опасной динамики коллективных воспоминаний и

разработка объективных критериев определения их негативного потенциала» . 115

По сути, Ассман понимает под Erinnerungskultur - новую политическую культуру не

только Германии, но и Европы. Отличительная особенность такого понимания культуры

воспоминания заключается в том, что культура ориентирована, прежде всего, на создание

активного диспута Второй Мировой войны, который будет включать в себя

индивидуальную травму как палача, так и жертвы. Имеено со сменой поколений в начале

1960-х годов ХХ века была связанная переоценка ценностей и необходимость создания

концепта культуры памяти, которая привела к критике событий прошлого.

Требования молодежи, к которому их подтолкнул Адорно и Бойс, были направлены

на осмысление каждым своей индивидуальной травмы, собрание в одном обществе как

память палача, так и память жертвы. По мнению студентов, ведь только тогда общество

сможет прийти к единому никем не искаженному пониманию своей травмы. Однако

радикализация ими же художественного пространства и стремление студенческого

движения отделиться от общества своих отцов и матерей привело к тому, что

индивидуальная травма не смогла стать доступной для общественного диспута. События

60-х годов привели к тому, что немецкая культура памяти еще не сформировалась, а

политизация памяти усилилась, что привело к тому, что сейчас также существует

политика памяти, сформированная с первых дней после войны .

Вторая рецепция пыталась создать для индивидуальной травмы именно общность, то

есть пространство для ее проговаривания. Однако, столкнувшись с невозможность

вмещение противоречивости индивидуальной травмы в концепт плюрализма, который

редактировался актуальной политикой памяти, художественное пространство

студенческих движений пришло к радикализации протеста против опыта травмы первого

поколения. Таким образом, их радикализм усложнил коммуникацию между

115Assman A. Der lange Schatten der Vergangenheit. Erinnerungskultur und Geschichtspolitik // München, 2006.
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произведением и зрителем в художественном пространстве,которая выступала как

формирующиеся пространство проговаривания культурной травмы Германии.
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