Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу
учащегося СПбГУ

Дудинец Валерии Валерьевны

по теме

**Рецепция культурной травмы Германии: влияние на эстетическое
пространство 60-х годов**

Тема работы, написанной бакалавром, обучающимся по направлению подготовки «Культурология» (специализация: «Культура Германии»), безусловно, интересна и очень актуальна. «Исследования травмы» (trauma studies) – междисциплинарная область исследований болезненных событий и их артикуляции в публичном дискурсе, и теория культурной травмы в частности – бурно развивающиеся в последнее время отрасли гуманитарного знания. В результате осмысления исторических катастроф XX века возник огромный массив текстов, свидетельств, дискуссий, идей, которые потребовали обобщения представлений об исторических и культурных травмах и их представленности в социальной и культурной памяти. Как культурный процесс, травма опосредована различными формами репрезентации и влияет на пересоздание коллективной памяти и идентичности. Теория культурной травмы сложилась в последнее время в настоящую гуманитарную научную парадигму, нацеленную на исследование хаотических и катастрофических моментов в истории с далеко идущими социальными и культурными последствиями. Культурная травма описывается как момент нарушения исторической непрерывности в жизни сообщества. В последнее время появилось большое число публикаций, использующих идею коллективной травмы, катастрофы или кризиса в судьбах тех или иных социальных групп или народов. Но очевидно, что до сих пор центральное место в осмыслении культурной травмы занимают события Второй Мировой войны и Холокост, невыносимая бесчеловечность и апокалиптическое варварство которых были восприняты как момент разрыва, который ставит под сомнение наш подход и к истории, и к правилам знания. Неудивительно, что именно в Германии рефлексия о случившейся катастрофе, вине и ответственности за нее, о ее влиянии на национальную идентичность и историческое будущее в послевоенный период приобрела особую остроту. Именно этой теме и посвящена выпускная квалификационная работа В.В. Дудинец. Автор обращается к исследованиям Франкфуртской школы, посвященных происхождению нацизма и его роли в немецкой ментальности, к теме студенческих движениях 60-х годов, радикализировавших пересмотр нацистского прошлого Германии, и к современному состоянию исследований влияния травмы на культурную идентичность.

Структура работы соответствует стратегической цели исследования и включает введение, три главы, разделенные на параграфы, заключение и список использованной литературы. Исследование опирается на широкий круг источников на русском, английском и немецком языках, обширны ссылки как на первоисточники, так и на вторичную, в том числе новейшую, литературу. Автор проявляет высокую степень осведомленности в проблеме.

Соответственно, в первой главе представлен подробный историко-философский анализ трех рецепций культурной немецкой травмы: 1. «Первая рецепция [в ней]... еще не актуализируется вопрос о переосмыслении войны и нацизма, общество, философию и

культуру волнует вопрос об ответственности» (с. 6), и здесь автор обращается к диспуту Карла Ясперса и Мартина Хайдеггера, представленному в работах «Вопрос о виновности» и в «Черных тетрадах». В этой первой рецепции немецкой травмы особенно важным оказывается выделение понятий «палач», «жертва» и «свидетель»; 2. Вторая рецепция травмы характеризуется в первую очередь тем, что «право на интерпретацию травмы получили только «свидетели», к которым относились немецкие интеллектуалы-эмигранты, как, например, философы Франкфуртской школы» (с. 7). Немецкий историк Л. Нитхаммер характеризует эту рецепцию как фазу борьбы за память о войне и национал-социализме. Под влиянием текстов и выступлений философов Франкфуртской школы, «молодое поколение Германии подвергает осмыслению травматический опыт своих «отцов». Однако, их методики оказались настолько радикальными, что их процесс осмысления травмы привел к вытеснению памяти. Поэтому перед поколением третьей рецепции была поставлена цель осмыслить опыт двух предыдущих рецепций» (с. 7-8); 3. Стало быть, характерной чертой третьей рецепции является то, что «травму больше не обсуждают, обсуждению подлежат только интерпретации травмы» (с. 8).

Вторая глава представляет собой размышления о влиянии культурной травмы Германии на эстетические практики и посвящена характеристике художественного пространства Германии во второй половине XX века. Здесь автор отмечает, в частности, что ключевой спецификой художественного пространства второй половины XX века был «язык, который формировал под воздействием исторической действительности художественное пространство Германии через переосмысление концептов свободы, истории и памяти» (с. 41), что привело к тому, что культурная травма Германии через момент со-переживания травмы и сострадания к жертве стала пониматься как «процесс сохранения индивидуальной травмы, необходимый для освобождения культуры от национал-социализма» (с. 41).

Наконец, третья глава сосредоточена, в основном, на анализе искусства перформанса, который привел к радикализации диспута о травме. «Перформанс - это акт эстетической репрезентации травмы» (с. 46), - заключает автор. В этой главе содержится, с одной стороны, важный теоретический тезис о том, что непосредственное переживание человеком травматического опыта еще не образует культурных форм его выражения, что переход на общественно значимый уровень эстетической культуры происходит тогда, когда индивидуальное переживание поднимается на уровень – эстетического (чувственно-сверхчувственного, индивидуально-надиндивидуального). С другой стороны, не очень ясно, почему автор, настаивая на том, что речь идет именно об эстетической, а не о художественной культуре, все примеры приводит из области искусства.

В заключении В.В. Дудинец предлагает попытку осмысления влияния радикализации художественного пространства на дальнейший процесс рецепции культурной травмы Германии.

Надо сказать, что В.В. Дудинец продемонстрировала владение большим количеством источников, удачно соблюдая баланс между теоретической рефлексией и конкретными примерами из истории Германии и истории немецких диспутов о ее историческом пути. Тема работы, как должно быть ясно из сказанного выше, представляется остро-актуальной, поскольку, хотя речь идет о Германии, сама обращенность к исследованию коллективных травм, катастроф и кризисов в судьбах народов становится все более востребованной в современном нестабильном мире и в

философской и гуманитарной теории.

К достоинствам работы относятся ясность ее построения, внятность и обстоятельность текста, эрудиция автора. Недостатком можно счесть некоторую реферативность работы, следование выбранным источникам без достаточной дистанцированности и свободы.

Но это ни в коем случае не перевешивает достоинств работы – актуальности темы, крепкости формы, свободного ориентирования в проблематике только набирающего в отечественной науке направления исследований – теории культурной травмы.

Указанные недостатки не снижают благоприятного впечатления от работы, которая носит исключительно авторский характер, работа проделана действительно весьма важная, и проделана она на хорошем теоретическом уровне. Язык работы, несмотря на некоторые шероховатости, ясен и располагает к чтению. Работа Дудинец В.В. безусловно заслуживает отличной оценки.

Кандидат философских наук,
Доцент кафедры культурологии,
философии культуры и эстетики,
Института философии СПбГУ
24.05.2020

Артеменко Н.А.